第４９回学長選考会議 議事要旨

１．日 時： 平成２７年３月１９日（木）１３：３０～１４：５５

２．場 所： 事務局棟４階第３会議室

３．議 事

  議題１．学長選考基準の策定について

  議題２．学長選考基準策定等に伴う関連規則の改正等について

  議題３．学長に対する業績評価について

  議題４．学長の任期について

  その他

      学長選考スケジュールについて

４．配付資料

  資料１－１ 国立大学法人鹿児島大学学長選考基準（最終案）

    １－２ 学長選考の手続き 推薦・公募の概略

  資料２－１ 国立大学法人鹿児島大学学長選考規則一部改正（案）

    ２－２ 国立大学法人鹿児島大学における学長候補適任者公募に関する

        取扱細則（案）

    ２－３ 国立大学法人鹿児島大学学長選考会議規則一部改正（案）

  資料３   国立大学法人鹿児島大学における学長に対する業績評価の方向性と

       留意点（案）

  資料４   学長の任期について

  資料５－１ 学長選考スケジュール（案）

    ５－２ 平成２７年度学長選考会議日程（案）

［出席委員］１３名

（学外有識者）伊牟田、種村、玉川、豊島、永田、中村、松木園

（学内委員）平井、土田、與倉、松口、冨永、野呂

［欠席委員］ １名

（学内委員）佐野

［事務局］

（部長）外間（課長）那加野（課長代理）今辻（その他）平野

 はじめに、議長から本日の出席委員は、学外委員７名、学内委員６名の計１３名であり、

議事成立要件を満たしていることの確認が行われた後、総務課長から配付資料の確認が行

われた。

  議題１．学長選考基準の策定について

   議長から、学長選考基準の策定について諮られ、事務局から学長選考基準の最終案

の説明があった。その後、意見交換が行われ、審議の結果、一部文言を修正することで、

了承された。

  議題２．学長選考基準策定等に伴う関連規則の改正等について

   議長から、学長選考基準策定等に伴う関連規則の改正等について諮られ、事務局か

ら、議題１で了承された学長選考基準の策定に伴う関連規則の一部改正等について、資

料に基づき説明があった。その後、種々意見交換が行われ、審議の結果、国立大学法人

鹿児島大学学長選考会議規則別記様式第３号（所信表明書様式）について、一部修正す

ることで、了承された。

  議題３．学長に対する業績評価について

   議長から、学長に対する業績評価について諮られ、前回の会議において、次期学長

が選出された後から実施することが確認されたこと及び、前回会議において出された主

な意見を留意点として整理した旨資料に基づき説明があり、審議の結果、学長に対する

業績評価の方向性について確認され、具体的な実施時期及び方法については、次期学長

選出後に検討することとなった。

  議題４．学長の任期について

   次回会議以降に審議することとなった。

  その他

   学長選考スケジュールについて

   議長から、４月以降の具体的な学長選考のスケジュール案が示され、種々意見交換

が行われた。各委員より、公募の期間は可能な限り長く設定する必要がある旨の意見が

出され、意見を踏まえスケジュール案を修正し、後日各委員へ再提示することとなった。

   次回は、平成２７年４月２３日（木）経営協議会終了後に開催することとなった。